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BEDEVİLER VE HADİSLERİN VÜRUDUNDAKİ YERİ 

Nihat YATKIN (*) 

Özet 

Hz. Peygamber'in söz ve fiilierini anlamaya çalışırken, o sözü söylemesi yahut fiili 
iŞlemesine sebep teşkil eden şahıs, olay, zaman ve ine/alnların önemini dikkatlerden uzak 
tutmamak gerekir. 

Istılahta sebeb-i vürud denilen bu konuda, özellikle şahıs bazında, çöl sakinleri de
nilen bedevflerin ciddi anlamda katkıları olmuştur. Bedevtlerin, gerek Hz. Peygamber'in 
huzuruna girmedeki rahat/ık/arı, gerek soru sormadaki cesaretleri ve gerekse her tür so
ruyu çekinmeden sorabilme leri, muhtemelen, birçok kavlf ve fiili hadisin, bir başka de
yişle sünnetin ve evrensel davranış modellerinin orteya çıkmasına neden olmuştur. 

İşte bu çalışmada, bedevfleri yakından tanıma, sonrasında da özellikle sebeb-i vürud 
açısından sünnete olan katkılarını ortaya koyma hedeflenmiştir. 

Anahtar KeliTJZeler: Sünnet, hadis, sebeb-i vürud, bedevf. 

Bedouins and Their Place in Context of the Traditions 

Abstract 

While trying to understand the words and actions of the Prophet, it is necessary to 
take into consideration the importance of the persons, incidents, periods, and places 
leading him to deliver such words or perform ~uch actions. 

Terminologically speaking, this is called the cantext (sabah al-wurud), and in this 
respect, the Bedouins, who lived in deserts, made significant contributions. The fact 
Bedouins acted freely in entering the presence of the Prophet, finding courage in as king 
questions, and not refraining frorrı asking all sorts of questions possibly helped the emer
gence of verbal and practical Traditions (hadith), i.e., the Sunna, and universal models 
of behaviors. 

The purpose of this study is to know the Bedouins better, and to reveal their contri
butions to the Sunna in terms of context. 

Key Words: Sunna, Hadith, Mentioned reason, the Bedouins. 
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Giriş 

Hz. Peygamber'in söz ve fiilierini değerlendirirken, tarih içinde onlann tarihsel ve 
toplumsal bağlaınlannı, zaman ve mekfuı boyutunu, yerellik ve evrenselliğini, özel ve 
genel oluşunu tesbit etmek için başvurulan disiplinlerden biri de, Esbabn Vürudi'l-Ha
dis'tir. Kur'an'ı anlamak için, Esbab-ı NüzUI bilgisi ne kadar önemli ise, hadisleri an
lamak için de Esbab-ı VürUd bilgisi o kadar önemlidir. Sahabenin, hadislerin anlaşılma
sı ile ilgili tartışmaianna bakıldığında, büyük bir kısmının, esbab-ı vürildun, anlamı be
lirleyici olup olmadığı ile ilgili olduğu görülecektir!. O halde, Hz. Peygamber'in bir sö
zü söylemesi yahut bir fıili işlemesine sebep teşkil eden şahıs, olay, zaman ve rnekania
nn önemini dikkatlerden uzak tutmamak gerekir. 

Böylesine önem arz eden esbab-ı vürıidun, özellikle şahıs bazında ciddi anlamda bir 
ayağını, çöl sakinleri denilen bedevilerin oluşturduğunu söylersek fazla abartmış olma
yız. Bedevllerin, gerek Hz. Peygamber'in huzuruna girmedeki rahatlıklan, gerek soru 
sormadaki cesaretleri ve gerekse her tür soruyu çekinmeden sorabilmeleri, muhtemelen, 
birçok kavll ve fiili hadisin, bir başka deyişle sünnetin ve evrensel davranış modelleri
nin vfuid olmasına neden olmuştur. 

İşte bu çalışmada, bedevileri yakından tanıma, sonrasında da özeijikle sebeb-i vüriid 
açısından sünnete olan katkılarını ortaya koyma hedeflenmiştir. 

1- Kavramsal Çerçeve 

el-A 'rab, Araplardan hadiyede (çölde), daha çok göçebe olarak yaşayanlara verilen 
isimdir. Bunlar şehirlerde ikamet etmezler. Ancak ihtiyaçlan için şehirlere inerler2. A'rn
bl, bedevi demektir3. Bazı dilcilere göreel-'arab ile el-a'rab müteradif olup aynı mana
ya gelmektedir. el-Cevhen'ye göre el-Arab, bir insan neslidir ve şehirlerde yaşarlar. 
Araplann nisbesi arabl, a'rnb'ın nisbesi ise a'rabl'dir4. Genel örf ise arab lafzının bütü
nüne ıtlak edilmesidir. Buna göre el-Arab, Arapların hadari ve bedevilerinin alemi ol
maktadır. Ebu'I-Abbas Ahmed b. Abdiilah İbn Ebi Gudde'ye göre ise el-Arab, şehirli 
olanlardır, el-A'rnb da hadiyede yaşayanlardır. Şeyhülislam Ahmed b. Teymiyye de, el
A'rnb lafzının aslında badiye Araplarının ismi olduğunu söyler, çünkü her bir ümmetin 

I) es-Suyuti, Abdurrahman b. Ebi Bekr, Esb/ibü Vürfidi;l-Hadls, Nşr., Yahya İsmail Ahmed, Daru'l
Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1984/1404, s. ll vd.; Görmez, Mehmet, Sünnetin ve Hadisin Anlaşılma
sında Metodoloji Sorunu, IDV Yay., Ankara 1997, s. 122-123; Bkz., el-Kardavi, Yusuf, Siinneti An
lamada Yöntem, Çev., Bünyamin Erul, Rey Yay., Kayseri, 1998, s. 201-202. 

2) İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cama!üddin b. Muhammed b. Mükerrem el-Ifnki, Listinü'l-Arab, Daru 
Sadr, Beyrut 1990/1410, I, 587; İbnu'l-Esir, Mecdüddin Ebu's-Saadat, en-Ni/ıaye fi Garibi'I-Hadis 
ve'l-Eser, Nşr., Tiihir Ahmed ez-2avi-Mahmı1d Muhammed et-Tanaru, Daru İhyai't-Turfısi'l-Arabi, 
Beyrut 1963/1383, III, 202; el-Isfehfıni, er-Rağıb, Müfredlitü Elftizi'l-Kur'tin, Nşr., Safvan Adnan 
Davudi, Daru'l-Kalern, Dımeşk 1997/1418, s. 556-557; et-Taberi, Ebı1 Cafer Muhammed b. Cerir, 
Ctimiu'l-Beytin _an Te'vlli Ayi'l-Kur'tin, Daru'l-Fıkr, Beyrfit 1988, XXI. 142; Hi tti, Philip K., Siya
si ve Kültürel islam Tarihi, Çev., Salih Tuğ, MÜİF Yay., İstanbul, 1995, I, 45. 

3) İbn Manzur, a.g.e., I, 586. 

4) el-Cevheri, Ebu Nasr İsmail b. Hammad, es-Sıhtih, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Mısır, tsz., I, 178. 
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hadırası (şehirde yaşayanı) ve hadiyesi (badiyede yaşayanı) vardır. İşte Badiyetü'l-arab, 
el-A'rab'dır5. 

Sfuni dillerde "çöl" manasma gelen 'arab kelimesi eski devirlerde aynı zamanda çöl
de yaşayan kinise yani bedevi için kullanılıyordu. Nitekim Tevrat'ta (İşaya, 21113; 
1 3/20; Yeremya, 3/2) aynca Asur, Babil, Yunan ve hatta Cahiliye dönemine ait bazı me
tin, rivayet, tablet ve kİtabelerde arab kelimesiyle Arab yanmadasında çölde yaşayan 
Araplar kastediliyordu. Buna karşılık bir kabile adıyla veya oturduklan yerlerin ismiyle 
anılan yerleşik hayat yaşayanlara arab denilmiyordu. İlk defa Kur'an-ı Kerim'de, yerle
şik hayat yaşayan Araplarla bedevi Araplar açık bir şekilde birbirinden aynlmış ve be
deviler a'rab olarak adlandırılmıştır. Böylece bir ırkın adı olmaİda birlikte y~adanm 
köy ve şehirlerinde yaşayaniarına arab, çölde göçebe olarak yaşayanlara ise a'rab (bede
vi) denilmiştiti. 

Bedevi kelimesinin kökenine bakıldığında, "başlamak, ortaya çıkmak, önce gelmek" 
manalan yanında "çölde yaşamak, salırada oturmak" anlamında kullanılan Arapça beda
vet (bidavet) kelimesi, "yerleşik hayat, medeniyet" anlamına gelen badaratin karşıtıdır. 
"Kır, salıra, çöl" anlamına gelen hadiyede yaşayan kimselere bedevi, eblü'l-badiye ve
ya ebnau'l-badiye denir. Bedeviler deve veya keçi kılmdan yapılmış çadırlarda yaşadık
lanndan eblü'l-veber, eblü'l-hıyam veya sekenetü'l-hıyam adlanyla da anılırlar. Buna 
karşılık köy, kasaba ve şehirlerde kerpiçten yapılmış evlerde yerleşik hayat yaşayanlara 
eblü'l-medar adı verilir7. 

Alıd-i Atik'e dayandınlan bir nazariye, hakiki Arapların, Ad, Semild, 'İmlik (Amili
ka) vs. gibi ortadan kalkmış kabilelerle Kahtan kabilelerinden olduğu, halbuki, İsmilli 
kabHelerin ancak Araplaşmış arap (el-'arab el-muta'arribe veya el-musta'ribe) oldukla
nnı ifade eder. "Hakiki arab" adı bedevilere verilmektedir ki, bunların llsanı en temiz 
Arapça' dır. Hatta a'rab veya 'urban cemileri, yalnız bunlar hakkında kullanılır. Bunlara 
bedevi derler; zira sabit meskenlerde oturan ehlü'l-hazar'a zıt olmak üzere bunlar badi
ye'de, açık kırlarda yaşarlaı:8. Dolayısıyla Tevrat'ta geçen Araplar, bedevilerdir. Yani ba
diyelerde yaşayanlardır. Bu yüzden Tevrat'ta varid olan sıfatlar bedevilere aittir9. 

2- Bedevlierin Karakteristik Özellikleri ve Yaşam Tarzları 

Burada yapı ve yaşam tarzı olarak bedevilerle adeta özdeşleşen menfi ve müsbet 
özellikler ve Kur'an'ın bedevi imajı üzerinde durulacaktır. 

5) el-Aiı1si', Mahmud Şükri, Büluğu'l-Ereb ji Ma'rifeti Ahvô.li'l-Arab, Nşr., Muhammed Behçed el-Ese
ri', Dll.ru'I-Kütübi'I-Hadise, Mısır; tsz., 3. Baskı, ı, 12, 24. 

6) Fayda, Mustafa, "Bedevi", DlA, İstanbul 1992, V, 312; Karmış, Orhan, "A'rnb", DlA, İstanbul1992, 
III; 242. 

7) Fayda, a.g.e., V, 311-312; M. J. De Goeje, "Arabistan" (Etnografya), lslô.m Ansiklopedisi, ME Ba-
sıınevi, İstanbul 1978, I, 481. · 

8) Goeje, a.g.e., I, 481. 
9) Goeje, a.g.e., ı, 484. 
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a) Menfi Özellikleri 

Bedevileri bize en güzel tamtan kaynaklann başında İbn Haldun'un Mukaddime'si 
gelmektedir. Mezkfir eserinde İbn Hald~ şöyle der: "Çöl/erin derinliklerinde dolaşma
larından ve yaşamalarından dolayı insanların en yabanisidirler. Kentlerde yaşayanlara 
göre, kzyas kabul etmeyecek ölçüde, sanki konuşamayan yırtıcı hayvanlar gibi yabani ve 
vahşidirler. "lO Yaşadıklan coğrafya yani çölün haşin ve sert iklimi, onlarda bir ahlaka 
dönüşerek, her türlü dış etkilere kapalı katı bir karakter kazandırmıştır ll. B u gerçeği Hz. 
Peygamber şöyle dile getirir: "Bana bakın! İman şu taraftadır. Sertlik ve katı kalbiilik de 
develerin kuyrukları dibindeki yaygaracılarda, şeytamn iki boynuzunun doğduğu yerdeki 
Rabia_ ve Mudar kabilelerindedir. "12 Sert ve katı kalbii olmalannın yanında kendini be
ğenme ve büyüklenme de onlara ait özelliklerdendir. Ebu Hüreyre'den gelen bir rivayet
te Hz. Peygamber şöyle der: "Küfrün başı şark tarafindadır. Kendini beğenme, biiyüklen
me at ve deve sahibi olan yaygaracı bedevllerde, vakar ise koyun sahiplerindedir. "13 

Bedevilerde merhametsizlik o kadar ileri gitmiştir ki, torunlannı öpen Hz. Peygam
beri gören bir bedevi hayrete düşmüş ve asla çocuklannı öpmediğini ifade etmiştir. Hz. 
Peygamber'in bu bedeviye verdiği cevap ise oldukça düşündürücüdür: "Allah kalbinden 
merhameti söküp almışsa senin için ne yapabilirimf"l4 

. Bedeviler geçim sıkıntısına düştüklerinde düşmana, komşu kabilelere baskın yaparak 
sık.ıntılannı gidermeye çalışırlar. Bunun da ötesinde baskın yapacak komşu bulamadık
Iannda kardeşlerine dahi baskın yapmaktan çekinmezlerl5. Göze çarpan başka bir husu
siyet olan şahsını düşünürlük o derece köklüdür ki, bedevinin beynelmilel bir şahsiyet 
kıvamına erişmesine hatta kabileye has müşterek menfaat idealinin inkişafına asla mü
saade etmemiştir. Nitekim namaz kılmakta olan bir bedevi şöyle dua etmişti: "Allah 'ım 
bana ve Muhammed' e merhamet et, bizimle beraber başkasına merhamet etme." Bunu 
işiten Hz. Peygamber, selam verince bedeviye şöyle der: "Şüphesiz (Allah'ın rahmetini 
kastederek) geniş olanı daralttzn. "16 İlgili rivayetler incelendiğinde, bedevilerin Hz. 
Peygamber' e itirazlarında daha çok çıkarcılık duygularının yattığını söylenebilirl7. 

10) İbn-i Haldtln, Mukaddime, Çev., Hallt Kendir, Yeni Şafak Kültür Armağanı, Ankara 2004, I, 160; 
İsldrnoğlu, Mustafa, Üç Muhammed/İki Tasavvur Bir Gerçek, Denge Yay., istanbul 2001, s. 36. 

ll) İsldrnoğlu, a._g.e., s. 36 (İklim ve coğrafyanın insaniann ahlakı üzerindeki etkisi hakkında geniş bil
gi için bkz., Ibn-i Haldun, a.g.e., I, 121-126). 

12) Bkz., MUslim, el-Haccac b., Sah'ihu Müs/im, Nşr., Muhammed Fuad Adbdulbaki, Dfuıı İhyru't-Tu-
rasi'l-Arabi, Beyrut, tsz., İman, 81. . 

13) MUslim, İman, 85, 86, 87, 89, 91; Buhfui, Ebil Abdiilah Muhammed b. İsmiül, Sah1hu'l-Bulılır1, 
Nşr., Mustafa Dibü'l-Buğa, Dfuıı İbn Kesir, Beyrut 1993, Menakıb, I. 

14) Müslim, Feziül, 64; Edeb, 18; İbn Mace, EbuAbdiilah Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sünenü İbn 
Mace, Nşr., Muhammed Fuad Abdulbaki, Dfuıı İhyiü't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1975, Edeb, 3; Ah
med b .. Hanbel, Müsnedü Alımed b. Hanbel, Dfuıı'I-Fikr, Şam, tsz., VI, 56, 70. 

15) Bkz., Hitti, a.g.e., I, 48,51 (Ebil Temdrn, Eş'aru'l-Hamtıse, Bonn 1828, s. 17l'den naklen). 

16) Bulılır1, Edeb, 27; Tirmizi, Ebil İsa Muhammed b. İsa b. Sevre, el-Ctımiu's-Sah'ih, Nşr., Ahmed Mu
hammed Şakir-Muhammed Fuad Abdulbaki, Dfuıı'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1987, Tahare, 112; 
Nesiii, Ebil Abdirrahman Ahmed b. Şuayb, Sünen, Beyrut tsz., Sehv, 20; Müsned, II, 283. 

17) Erul, Bünyamin, Sahilbenin Sünnet Anlayışı, TDV Yay., Ankara 1999, s. 139. 
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A'rab kelimesinin Kur'an-ı Kerim'de pek çok yerdeki lS kullanımının zihinlerde bı
raktığı imaj, cahil, gôrgüsüz, katı ve inatçı insan tipidir. Medelli ve ictiına1 hayatın ge
reklerinden habersiz, usul ve nizarn tanımayan tutum ve davranış sahiplerini ifac;Ie eden 
a'rab kelimesi, genel olarak Allah ve Resfilü'nün hoşnut kalmadığı.kişi ve toplurnlara 
alem ol..muştur. İlgili ayetlerden anlaşıldığına göre, bedevlierin Hz. Peygamber ve İs
lam'a karşı tavırları her zaman kendi menfaatlerini gözetme esasına dayalı olmuştur. 
Bunlar önceleri Arabistan yar,ımadasındaki nüfuzu sebebiyle Kureyş'in yanında yer al
mışlar, daha sonra İslam'a temayülleri ise genellikle menfaatleri doğrultusunda gerçek
leşmiş ve görünüşte kalmıştır. Diğer taraftan bedevlierin hayat tarzları· gereği Müslü~ 
manlada fazla temasta bulunmamaları ve Resfilullah'ın solılıetinden uzak kalmaları da 
onların İslam'ı anlama ve yaşamaları hususunda aleyhlerine bir durum doğurmuştur19. 
Zaten bedevlierin yaşadıkları bölgeler, yabancı görüşlerden hiç etkilenmeyen veya çok 
az etkilenen, Arap yarımadasının ortasında bulunan yerlerdi. Bu nedenle bedeviler deği
şiklik, gelişme ve tekamül gibi kavrarnlara son derece yabancıdırlar20. 

b) Müsbet Özellikleri 

Göçebe toplumlarda hakim olan değer ölçüleri cemiyetin yapısına, sosyal ve ekono
mik şartlarına uygun olarak teşekkül etmiştir. Şehirlerden ve birbirlerinden uzak bölge
lerde yaşadıkları için göçebeler kaba ve sert tabiatlı olurlar. Ancak kabilenin dar çevre
sinde herkesin birbirini tanıması ve ne yaptığını görmesi sebebiyle şehirlilere göre ahlak 
bakımından bozulmaya daha·az müsaittirler. İbn Haldiln'a göre bedevller ihtiyaçlarının, 
buna bağlı olarak da ihtiraslarının azlığı sebebiyle hayra, iyiliğe, fazilet ve güzel ahlaka 
şehirlilerden daha yatkındırlar. Bolluğa ve rabata alışmadıkları için son derece kanaatkar 
olurlar. Kabilenin şerefınİ kendi menfaatlerinin üstünde tutarlar; kabiledaşlarına karşı 
egoist olmayıp onlar için icabında hayatlarını feda etmesini bilirler. Bundan dolayı me
tanet, cesaret ve şecaat gibi vasıflar onların en bariz hususiyetleridir. Zira onlar tabiata 
yakın oldukları, tabiattaki basitlik, temizlik, sadelik ve sükUnet psikolojilerine aksettiği 
için şehirlilere nisbetle daha saf ve saı:nimldirler21. 

Badiyelerde toplumdan uzak yaşayan bedevi Araplar, şehirlerde idarecilerin yöne
timleri altında yaşayanlardan daha çok cesur ve kendilerine güvenen kimseler olmakta
dırlar. Buna mukabil ilim ve meslek öğreniminde mürebbilerin denetim ve idaresi altın
da bulunanların cesaretlerinden _çok şey kaybettikleri müşahede edilmiştir22. 

18) Bkz., Tevbe 9/90, 97-99, 101, 120; Ahzab 33/20; Feth 48/11, 16; Hucuriit 48/14. 

19) Karniış, a.g.e., III, 242. İslam ve bedevilik hakkında geniş bilgi için bkz., Fayda, a.g.e., V, 315-316. 

20) Yıldız, Hakkı Dursun ve diğerleri, Doğuştan Günümüze Büyük Islam Tarihi, Çağ Yay., İstanbul 
1992, I, 144; Hitti, a.g.e., I, 46. 

21) Fayda, a.g.e., V, 314; İbn-i Haldun, a.g.e., I, 163-164; Hassan, Ümit, lbn Haldun/Metodu ve Siya
set Teorisi, AÜSBF Yay., Sevinç Matbaası, Ankara 1982, s. 194-195; Topçuoğlu, Haınide, Hukuk 
Sosyo/ojisi Dersleri (Sosyoloji Açısından Hukuk), AÜHF Yay., Ankara 1963, I, 345, 348, 349; Ku
tub, Seyyid,fl Ziltili'l-Kur'an, Çev., M. Emin Saraç ve diğerleri, Hikmet Yay., İstanbul, tsz., VII, 
378-379. 

22) İbn-i HaldOn, a.g.e., I,.168. 
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Bedevide üstün alıHile anlayışı mürüvvet veya yiğitlik şeklinde kendisini gösterirdi; o 
kavgada cesaretli, felaket anında sabırlı, intikam alınada ise ısrarlı idi. Zayıfı himaye 
eder, kuv.vetliye karşı koyardı. Bütün bunlar her bedevinin sahip olmak istediği meziyet
lerdi23. Bir başka gerçek ise, seyyahların· ittifakla şahit oldukları üzere, bedevuerde ya
ratılıştan bir asaJet vardır. Nazik, terbiyeli ve genel bir kaide olmak üzere cömerttirler24. 

İlim, irfan yönünden bakıldığında, özellikle şehirlerden uzak hadiyede yaşayan be
devllerin ümm1 olduklarında şüphe yoktıır. Çünkü çölün tabiatı, malum şartları okuma 
ve yazma öğrenmeye müsait değildir. Ancak bununla bütün bedevlierin ümm1 oldukları 
da düşünülmemelidir. Nitekim onların içinde okuma-yazma bilenlerin olduğunu göste
ren haberler mevcuttur25. Dil açısından ise söylenecek çok şeyin olduğunu belirtmek ge
rekir. Her şeyden önce çöl, bedevlierin neseplerini ve dillerini bozulmaktan korumuştıır. 
Halbuki şehirlerde Arap olmayanlarla Arapların karışması ölçüsünde dilde de karışma
lar meydan gelmiştir. Çöl, adeta doğru ve fasih Arapçayı öğrenmek isteyenlerin girece
ği bir medrese halinde idi26. Bedevi iyi ve güzel konuşmayı, kelime oyunları yapmayı, 
seeili ve şiirli ifadeyi sever. Bedevlierin Arap dilini en temiz ve doğru şekilde kullandık
Iarı bilinmektedir. Güzel ve doğru Arapça öğrenmeleri için şehirli çocuklar çöle bedevi
lecin yanına gönderilir, bazı Arap dil alimleri de bu dilin kullanılışını en saf ve en doğru 
şekliyle öğrenmek için onların yanına giderlerdi. Nitekim Yahya b. Halid el-Bermekl'nin 
huzurunda dil tartışması yapan Sibeveyh, Ali b. Hamza el-Kisar ve Ahfeş el-Ekber gibi 
büyük dil alimleri kendilerine bir bedeviyi hakem seçmişlerdi27. 

Bedevi, dildeki bu gücüne düşüncesini de katarak hikmetli sözler söylemede de üs
tadlığını ortaya koyardı. İbn Abdirabbih'in el-'Ikdu'l-Ferid adlı eserinden seçtiğimiz 
birkaç hikmet dolu bedevi söylemini aşağıda vermek istiyoruz: 

Bir bedeviye soruldu: İnsanların rahmete layık olanı kimdir? Cevap: Cimrinin mu
sallat kılındığı cömert ile cahilin musallat kılındığı akıllı. 

Dua edenlerin icabete müstehak olanı kimdir? Cevap: Mazlum. 

İnsanlara ihtiyacı olmayan, onlardan müstağni olan kimdir? Cevap: ihtiyacını yal
nız Allah 'tan isteyen. 

Bir bedevi şöyle diyor: İki şeyden hangisini tercih etmen müşkil olduğunda bak, han
gisi heva ve hevesine yakınsa ona muhalefet et, çünkü hata olanların çoğu heva-heves 
ile mutabaat edenlerdedir2B. 

23) Fayda, a.g.e., 314. 

24) Goeje, a.g.e., I, 485 (Nazik ve terbiyeli oluşlan, daha önce bahsedilen kaba, sert ve haşin oldukla
n görüşü ile çelişiyer gözüküyorsa da, muhtemelen burada, özellikle misafırlere karşı nazik, terbi
yeli ve cömert olduklan kastediliyor. Bkz., Hi tti, a.g.e., I, 48). 

25) Cevad Ali, el-Mufassalfi Tarihi'l-Arab Kable'l-lslô.m, by., 1993/1413, VIII, 107. 

26) Yıldız, a.g.e., I, 161; Çelebi, Ahmed, lslfım'da Eğitim Öğretim Tarihi, Çev., Ali Yardım, Damla 
Yay., tsz., s. 93-95. 

27) Fayda, a.g.e., V, 314; Bkz., Izutsu, Toshihiko, Kur'an 'da Allah ve insan, Çev., Süleyman Ateş, AÜ 
Basımevi, Ankara 1975, s. 128; Yıldız, a.g.e., I, 161; Hitti, a.g.e., I, 46; Çelebi, a.g.e., 89-95. 

28) İbn Abdirabbih, Ahmed b. Muhammed, el-'lkdü'l-Fer'id, Daru'l-Kütübi'I-İimiyye, Beyrut 
1987/1404, IV, 28. 
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İbn Abbas'ın rivayet ettiğine göre bir bedevi Raesiilullah'a geldi ve açık bir kelam 
ile konuşmaya başladı. Bunun Uzerine ResUluilah buyurdu ki; İnne min'el-beyfuıi silıran 
ve inne.min'es-şi'ri hukmen (ifadenin öylesi vardır ki

1 

büyüleyici bir etkiye sahiptir; 
şiirin de öylesi vardır ki hikınetlerle doludur)29. · · 

Bedeviler, geçici mezralann yerlerini tayin edebilmek için yıldızlardan faydalanırlar
dı. Aynca yağmurun ne zaman yağacağını tesbit bilgisi anlamına gelen "İlmü'l-enva"' 
bedevller arasında oldukça gelişmişti30. 

Burada Muhammed Esed'in, Şam sokaklannda dolaşan bedevlieri tasviri ile ilgili bir 
alıntı yapmanın yeri olduğunu düşünüyoruz: "Çarşının bazı sokakları, geniş, yerlerde 
sürünen harmani/er içinde sert yüzlü bedevtlerle dolup taşardı, kaderlerini gölge gibi 
yanlarında taşıyan ve daima kendi çizdikleri yolda yürüyen bedevfler. .. Ciddi; ateşli ba
kışları küme küme dükkfinların önünde dikilip duran ya da oturan uzun boylu adamlar. 
Birbiriyle fazla konuşmuyorlardı,· dikkatle söylenmiş ve dikkatle dinlenmiş bir tek sözcük 
ya da bir cümle yetiyordu anlaşmaları için: Bedevtler, bana öyle geliyordu ki, 'laflamak' 
diye bir şey bilmiyor/ardı; ruhlarının ayar damgası boş şeyler üzerinde konuşa konuşa 
silinip gitmiş insanların gevezeliğinden eser yoktu onların konuşmalarında. Onların o 
ciddi sıkı ağızlılıkları bana Kur'an'ın cennetteki hayatı tasvir eden şu sözcüklerini ha
tır/atıyordu: " ... ve orada boş bir söz işitmezsin ... "3I. Sessizlik, bedevfde bir erdem du
rumundadır. Geniş, kahverengi-beyaz çizgi/i ya da siyah pelerinZerine sarılmış, öyle di
kilip durur/ardı. Sessiz bir çocuğun onurlu, ağırbaşlı ve hassas bakışlarıyla önünüzden 
geçip giderlerdi. Kendi dilleriyle onlara hitap ettiğiniz zaman derin, kara gözlerinde ani 
bir gülümseme belirirdi; çünkü hiç de öyle içine kapqnık kimseler değillerdi,· yabancılar 
tarafindanfark edilmiş olmaktan hoşlamrlardı. ÇöZün 'büyük senyörleri'ydi onlar; ağzı 
sıkı fakat yine de hayatın her işaretine kar ş~ uyanık senyörler ... "32 

Yukandaki alıntıdan da anlaşılacağı üzere bedevller, başkalannda bulunmayan birta
kım meziyetlere sahiptirler. Öyle olacak ki, Hz. Ömer, yeni halife Hz. Osman 'a bedevl
Iere iyi davranması hususunda bazı tavsiyelerde bulunur33. Aym şekilde Ömer b. Abdi
laziz de bedevlierden övgü ile bahsederek şöyle der:" Selefe bedevflerden daha çok ben
zeyen bir kavim yoktur,· keşke onlardaki kabalık olmasaydı. "34 

Kur'an-ı Kerim'de daha çok menfi özelliklerinden bahsedilen bedevller hakkında, 
bir kısmı için de olsa övgü ile söz edilmektedir: "Bedevflerden öyleleri vardır ki, Allah' a 
ve ahiret güniine inanır, (hayır için) harcayacağım Allah katında:Jakınlığa ve Peygam
ber'in dualarını almaya vesile edinir. Bilesiniz ki o (harcadıkları mal, Allah katında) on-

29) Miisned, I, 327; Buhlirl, Niklih, 48; Tıb, 50; Bkz., Hacımüftüoğlu, Nasrullah, "Beyan", DİA, VI, 22-
23. 

30) Fayda, a.g.e., V, 312. 

31) Nebe' 78/35. 

32) Esed, Muhammed, Mekke'ye Giden Yol, Çev., Calıit Koytak, İnsan Yay., İstanbul 1998, s. 144. 

33) Bkz., İbn Sa'd, et-Tabakiitii'l-Kiibra, Daru Sadr, Beyrut, tsz., III, 339. 

34) İbn Abdilberr, a.g.e., IV, 4. 

- - ------ ----~-------'------
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lar için bir yakınlıktır. Allah onları rahmetine ( cennetine) koyacaktır. Şüphesiz Allah ba
ğışlayan, esirgeyendir. "35 

İsHl.ı:n·hukukunda bedevliere has bazı_ hükümlerin yer aldığını da belirtmek gerekir. 
Mesela, İslam'dan sonra bir bedevi için hadarilik zorunlu olur; Medine'den hadiyelere 
hicret etmesi yasaklanır, İslam'ın neşri yolunda cihad vecibesiile mükellef olurdu. Bu
nun da ötesinde İslam'dan sonra a'rabllik irtidatla bir tutulurdu36. Bedevliere nisbetle 
hadarilerin, feydeki payları daha fazlaydı37. Bedevi, muhacire imamlık yapamazdı38. 
Hz. Peygamber, bedevilerden hediye alınmasını yasaklamıştı39. 

c) Yaşam Tarzlan 

Bedevlierin yaşadığı yerler şehirlerden uzak çöllerdir ve sabit kaldıkları bir mekan
ları yoktur. Nerede yeşillik bir arazi bulurlarsa oraya otlak peşinde giderler. Onlar için 
çöl, bir yerleşme yeri olmaktan da öte, kutsal geleneklerinin bir muhafızı, konuşma dili 
ve neseplerinin bir bekçisi, yabancı ülkelerden gelecek bir tecavüze karşı en önde yer 
alan bir müdafaa hattıdıı:40. 

Bedeviler çoğunlukla deve yününden yapılan, hafıf, çabuk kurulup toplanabilen ve 
kolayca taşınabilen çadırlarda yaşarlar. Çadırlarda silahları, ailenin ve hayvanların yiye
cekleri, kırba, tulum ve benzeri deriden yapılmış kaplar, koşum aletleri ve benzeri zaru
ri eşyalar saklanır41. 

Dişi deveden oluşan bir sürü bedevi için en büyük servettir. Bedevi hem yük hem de 
binek hayvanı olan devenin sütünden, etinden, derisinden, gübresinden, yününden ve 
gölgesinden faydalanır. Açlığa ve susuzluğa günlerce dayanabilen bu hayvan sayesinde 
çölün zorluklarına göğüs gerer. Bedeviler iklim şartlarına ve otlattıkları develere bağlı 
olarak sürekli göç etmek zorunda kalırlaı42. 

Hayvan yetiştirmek, avlanmak, ticaret yapmak, baskın düzenlemek gibi işlerle geçi
mini sağlayan bedeviler, çiftçilik, el işleri ve sanatları ile denizcilikten hoşlanmazlar, hor 
gördükleri bu işleri asil insanlara yakıştıramazlardı43. · 

Bedevilerin temel besin maddeleri vahalarda elde edilen hurma ile süttür. Sütten yağ 
ve bir nevi peynir yapar, sonra da su ile karışurarak yerler. Et ancak misaf'ır şerefine ve 

35) Tevbe 9/99. 

36) · Cevad Ali, a.g.e., IV, 603; İbn Manzür, a.g.e., I, 587; Buhô.r'i, Fiten, 14; Ebu 'Ubeyd, el-Kasım b. 
SeHim, Kitabü'l-Emvtıl, Nşr., Muhammed Halil Hıriis, Dliru'l-Fikr, Beyrut 1975/1395, s. 280. 

37) Ebu 'Ubeyd, a.g.e., s. 290 vd. 

38) İbn Miice, Saliit, 78. 

39) Ceviid Ali, a.g.e., IV, 294 (Hz. Peygamber tarafından Eslem kabilesinin bundan istisna tutulduğu 
hakkında bkz., İbn Sa'd, a.g.e., VIII, 294). 

40) Hitti, a.g.e., I, 46-47; Yıldız, a.g.e., I, 161. 

41) Fayda, a.g.e., V, 313. 

42) Fayda, a.g.e., V, 3 12; Hitti, a.g.e., I, 46. 

43) Fayda, a.g.e., V, 312; Hitti, a.g.e., I, 46; Goeje, a.g.e., I, 484. 
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şenlik günlerinde hayvan kesildiğinde yenilir. Av hayvanlan da onlar için önemli bir be
sin kaynağıdı_r44. 

Bedevlierin bu yaşam tarzı dün ne idi ise bugün de odur ve yann da o olacaktır. Onun 
kültür temeli her zaman aynı kalacaktır. Değişiklik, gelişme, tekfunill onun derhal itaat 
edip tabi oijıcağı kanunlar arasında değildi.J45. 

3· Hadislerin Vürô.dunda Bedevüerin Yeri 

Hadislerde ve hadisle ilgili diğer eserlerde bedevi isminin ne kadar geçtiğini tesbit 
maksadıyla Elfiye CD'sinde, a'rabi kelimesinden bir tarama yaptırdığımızda 1882 sonuç 
alınmış; on kadar da ehlü'l-badiye tarama sonucu ile binlerle ifade edilen rakamlar elde 
edilmiştir. Kütüb-i Tis'a'da bedevi isminin geçtiği yerlerin toplamı ise 229'dur. 

Tesbit edilen bu sonuçlar ve diğer rivayetlerden hareketle, aşağıda, müstakil başlık
lar altında öğrenme-sual ilişkisi ve Hz. Peygamberin suale teşvikleri, çok soru ile ilgili 
kısıtlamalar ve sahabenin tavrı, sonra bedevlierin huzura girme-soru sormadaki ralıatlık
lan ve nilıayet ilgili rivayetlerden bazı örnekler sunularak bedevilerin, hadislerin vürCi
dundaki rolünün boyutlan hakkında bir fıkir verilmeye çalışılacaktır. 

a) Öğrenme-Sual İlişkisi ve Hz. Peygamber'in Suale Teşvikleri 

Öğrenmede sual, yani soru-cevap yöntemi, eğitim tarihinde en çok kullanılan metod
lardan biridir. Eğitim kavramında modern değişme ve gelişmelere rağmen hala önemini 
korumakta, birçok eğitimci tarafından da beğenilerek kullanılmaktadır. Soru-cevap yön
temi, cevap almak amacıyla soru sormak demektiJ:46. 

Hz. Peygamber, kadın olsun erkek olsun herkesin, problemlerini çekinmeden sorma
ya teşvik edici bir siyaset takip etmiştir. Hatta cinsi hayatla veya kadınlann özel halle
riyle ilgili bazı meselelerde, utanma duygusu sebebiyle konunun ört-bas edilmemesi, be
hemahal, anlaşılacak bir açıklık içerisinde sorulması gerektiğine aslıahım ikııa etmeye 
ayn bir önem verdiği söylenebilir. Bir başka ifade ile dinin öğrenilmesine mani olabile
cek, gereksiz ve yersiz utanma duygusuyla mücadele ettiğini gösteren birçok rivayet var
dır47. Mesela Ümmü Selerne'nin naklettiği bir rivayete göre, Ümmü Süleym ResUlui
lah 'a gelerek şöyle der: " Ya Resulallahi Şüphesiz ki Allalı gerçeği açıklamaktan kaçın
maz. İhtilam olduğunda kadına gusül gerekir mi?" Nebi (s.a.s); "(kadın) suyu (meni) gö
rürse (evet)." buyururlar. Bunuıi üzerine Ümmü Selerne (utancından) yüzünü kapattı ve 

44) Fayda, a.g.e., V, 313; Hitti, a.g.e., I, 47. 

45) Hitti, a.g.e., I, 46. Bedevilerin yaşam tarzı hakkında geniş bilgi için aynca bkz., Alılsi, a.g.e., I, 13-
15; III, 425-436; Cevad Ali, a.g.e., I, 273 vd.; IV, 277 vd., 302, 606 vd; Goeje, a.g.e., l, 484 vd.; 
Türk Ansiklopedisi, ME Basımevi, Ankara 1953, VI, 3 (Bedeviler md.). 

46) Doğari, Recai-Tosun, Cemal, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretimi, Pegem A Yay., Ankara 2003, 
s. 204. 

47) Canan,İbralıim, Hadis Usulü ve Tarihi,Akçağ Yay.,Ankara 1998, s. 15; Ebıl Ze~v, M. Muhammed, 
el-Hadis ve'l-Muhaddisun, Dfuu'l-Kitab'l-Arabi, Beyrut 1984/1404, s. 50-53. Ilgili rivayetler için 
hadis kitaplannın taharet ve hayız bölümlerine bakılabilir. 
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dedi ki; "Ya Resulallahi Kadın ihtilam olur mu?" Buyurdular ki, "Evet, sağ eli toprak 
olasıcal Niçin (kadının) çocuğu ona benzer?"48 Aynı rivayetin Müslim'de geçen var
yandannın birinde Ümmü Seleme, diğerinde ise Hz. Aişe, Ümmü Süleym'i kınayarak; 
"Allah hayrını versin. Kahrolasıl Kadınları rezilettin", gibi laflar edince Hz." Peygam
ber; "Bırakın onu" diyerek sorusuna engel olunmamasını istemişfu49. 

Abdullah b. Abbas'ın rivayetine göre, Resfilullah'ın zamanında, bir sefer esnasında 
bir adam yaralandı. Bu halde iken ihtilam oldu. Yanındakiler ona (teyemmüm yapama
yacağını) gusletmesi gerektiğini söylediler. Adam gusletti ve daha sonra öldü. Olay Hz. 
Peygamber'e iletildiğinde buyurdular ki, "Onu öldürdüler, Allah da onları öldürsün, 
cehlin şifası suat değil midir?"so. 

Bu konuda sahabenin genel tavn, sorunlan olduğunda, hiç mahcubiyet duymadan 
derhal Hz. Peygamber'e koşmak ve meselenin hakikatini öğrenerek mutmain olmaya ça
lışmaktan ibaretti. Bazen de mahcubiye( duyduklannda, bir başka sahabiyi devreye ko
yarak sorulannı onun tevcih etmesini isterlerdi. Bunun örnekleri çok sayıda rivayette gö
rülmektedirsı. Hz. Ali anlatıyor: "Çok mezisi52 olan biriydim. Kızının konumu nedeniy
le Resfilullah'a sormaktan utanıyordum. el-Miktat b. el-Esved'e söyledim O'na sordu. 
Buyurdular ki, organını yıkar ve abdest aJır."53 

b) Hz. Peygamber'in Soru Sornlmasını Yasaklaması ve Sahabenin Tavrı 

Her ne kadar Hz. Peygamber, sabaheye sorulannı rahtça sorma fırsat ve zeminini 
sağlamış olsa da, bazı rivayetlere bakıldığında, zaman zaman çok soru sorulmasından sı
kılmış ve buna bir sınır getirme gereği duymuştur. Ebfi Mfisa el-Eş'ari anlatıyor: "Resu
lullah'a hoş/anmadığı birtakım şeyler soruldu. Sualler çağalınca kızdı, sonra halka, 
'Bana dilediğinizi sorun' buyurdu. Derken bir adam, 'Benim babam kimdir?' diye sor
du. ~Senin baban Huzaje'dir' buyurdu. Bir başkası kalkarak, 'Benim babam kimdir, ya 
Resulallah?' diye sordu. 'Senin baban Şeybe'nin azatlısı Salim'dir' buyurdular. Ömer 
Resulu/lah'ın yüzündeki gazabı görünce, 'Ya Resulallahi Biz Allah'a tevbe ediyoruz', 
dedi."54 

Amir b. Sa'd b. Ebi' Vakkas'ın babasından naklettiği bir rivayete göre Resuluilah 
(s.a.s) buyurmuşlar ki; "Müslümanların müslümanlara karşı işlediği suçun en büyüğü, 

48) Buhfırl, İlim, 50; Müs/im, Hayz, 313. 

49) Bkz., Müslim, Hayz, 312-314; Davudoğlu, Ahmed, Sahih-i Müslim Tercüme ve Şerhi, Sönmez Neş
riyat, İstanbul 1978, II, 498-504. 

50) Ebu Davı1d, Stileyman b. el-Eş'as es-Sicistilni, Sünenü Ebi Diivud, Daru'l-Hadls, Beyrut 1974, Ta
hilre, 127; İbn Milce, Tahilre, 93; İbn Abdilberr, Ebu Ömer Yusuf en-N emen, Ciimi'u Beyiini'l-İlm 
ve Fadlih, Dilru'l-Kütübi'l-İlrniyye, Beyrut 1978/1398, I, 87. 

5 I) Bkz., Accilc, Muhammed el-Hatib, es-Sünnetü Kable't-Tedvfn, Daru '1-Fikr, Beyrut 198111401, 61-
65. 

52) Şehvet anında, cinsel organdan gelen beyaz, ince bir sıvıdır. 

53) Müslim, Hayz, 17; Müsned, II, 39, 46. 

54) Müslim, Fezilil, 138, 136; Buhar!, Mevak:it, ll; İ'tisilın, 3. 
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haram kıZınmayan bir şeyden soru sorması sebebiyle o şeyin müslümanlara haram kılın
masıdır. "55 

Fiz. All anlatıyor: "Yoluna gücü yetenlerin o evi haccetmesi, Allah'ın insanlrır üze
rinde bir hakkıdır56 ayeti ntizil olunca (orada bulunanlar) dediler ki, 'Ya ResUlallahi 
Hac her sene mi?'( Resulullah) sükut etti. Sonra (tekrar) dediler ki 'Her sene mi?' Bu
yurdular ki, 'Hayır. Şayet evet deseydim (her sene yapmanız) vacib olurdu.' İşte bu olay 
üzerine, 'Ey iman edenler! Açıklanırsa hoşunuza gitmeyecek olan şeyleri sormayın. •57 

ayeti nazil oldu. "58 Aynı hadisin Enes b. Malik'ten gelen varyantında, Hz. Peygamber 
sözünün devamında, " ... şô:yet vacib olsaydı, yapamayacaktınız, yapamadığınızda da 
azap görecektiniz." ifadesi yer almaktadır. 

Ebu Hüreyre ResUluilah (s.a.s.)'tan şöyle derken işittiğini söylüyor: "Size neyi ya
sakladımsa ondan uzak durun. Neyi emrettiysem, gücünüz nisbetinde onu yapın. Şüphe
siz sizden öncekileri Allah, çok sua/leri ve nebflerine ihtilaf/an yüzünden helilk etti. "59 

el-Muğire b. Şu'be anlatıyor: "Resulullah'ı işittim, namazdan çıkınca üç defa la ila
he illel/ahu vahdehu lil şerfke leh ... derdi ve kfl-u kill (dedikodu) kesret-i su al, idaet-i ma
lı (malı zayi etmeyi) ... yasaklardı. "60 

Yukanda zikredilen rivayetler ve Aı-i İmran SUresinin ilgili ayetinden anlaşılelığına 
göre, durduk yerde haramlık veya bir külfet getirme türünden yahut olmamış şeyler hak
kında soru sorulmasına karşı çıkılmıştır. Dolayısıyla Hz. Peygamberin getirdiği sınırla
ma daha çok yanıltıcı, yersiz, lüzumsuz ve müslümanlan sıkıntıya düşüren sorulara yö
nelik olmuştur61. 

Fakat durumun böyle olmasına rağmen, muhtemelen bu olaylan müteakiben sahabe
de soru sorma konusunda bir çekingenlik başlamış ve artık dışardan birinin gelerek so
ru sormasını dört gözle bekler olmuşlardır62. Ashabın bu tutumuna İbn Abbas'ın şu sö
zü ışık tutar mahiyettedir: "Muhammed ashabından daha hayırlısını görmedim; onlar, 
vefatma dek O'ndan ancak onüç mesele hakkında sordular ki, bunların tamamı 

Kur'an'da vardır: 'Sana kadınların ay halini sorar/ar .. .', 'Sana haram ayı, yani onda 

55) Müslim, Fezail, 132-133; Bulıilrl, İ'tısam, 3; Eba Dfıvud, Süne, 7; Müsned, I, 176, 179; İbn Abdil-
berr, a.g.e., II, 141. 

56) AI-i imran 3/9. 

57) Milide 5/101. 

58) lbn Mfıce, Menasik, 2. 

59) Müslim, Fezail, 130-131; lbn Mfıce, Mukaddime, 1. 

60) Buhô.rl, Riill, 22; Edeb, 6; Zkat, 52; İ'tısam, 3; Müslim, Akdi ye, 10, ll, 13, 14; Dfıriml, Rikalç, 38; 
Muvatta, Kelam, 20; Müsned, II, 327,360, 367; IV, 242,249,250,251,255. Konu ile ilgili geniş 
bilgi için bkz., İbn Abdilberr, a.g.e., II, 139 vd. 

61) en-Nevevi, Muhyiddin Yahya b. Şeref, Sahlhu Müslim bi Şerhi'n-Nevevl, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 
Beyrut, tsz., XV, 110; Davudoğlu, a.g.e., VIII, 410; İbn Abdilberr, a.g.e., II, 145. 

62) Davudoğlu, a.g.e., X, 494-495. 

"""""'=---------___;:_ ________________ ------------
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savaşmayı soruyorlar. .. ", 'Sana yelimler hakkında soruyorlar. .. "63 .•. Onlar ancak ken
dilerine faydalı olanı sorarlardı. "64 

Enes b. M1ilik anlatıyor: "Biidiyede yqşayanlardan birinin Resulullah'a gelip de so
ru sorması hoşumuza gidiyordu. Derken bir bedevf geldi ve dedi Id; 'Ya ResUlallahi Kı
yamet ne zaman? O esnada (namaz için) karnet getirilmişti. Resulullah namazını tamam
ladıktan sonra, 'Kıyametten soran nerede?' diye sordu. Adam, 'Ben ya Resulallah!' de
di. Resulullah, 'Kıyamet içi ne hazırladın?' dedi. Adam; 'Onun için ne çok amel, ne na
maz, ne de oruç hazırladım. Ancak şu kadar var· ki ben, Allah ve Resulünü seviyorum.' 
·dedi. Bunun üzerine Resulu/lah buyurdular Id, 'Kişi sevdiği ile beraberdir. 'Enes dedi ki, 
'Müslümanların İslam'dan sonra bu söze sevindikleri kadar bir şeye sevindiklerini gör
medim.'"65 

Enes b. M1ilik başka bir rivayetinde_şöyle diyor: "Resulullah'a bir şey sormaktan 
nehyolunmuştuk66. Bundan dolayı çöl halkından aklı başında bir adamın gelerek, biz de 
dinlemek şartıyla Peygamber'e sual sorması çok hoşumuza giderdi. Derken çöl halkın
dan bir adam geldi ve: 'Ya Muhammed! Bize senin el çin geldi de şöyle dedi... "67 

Bu rivayetlerden bedevllerin, hadislerin vürfidunda önemli ölçüde rollerinin olduğu 
anlaşılmaktadır. Ancak, bunun boyutlanıun ortaya konulması, konunun biraz daha ay
dınlatılmasını sağlayacaktır, kanaatindeyiz. 

c) Bedevilerin Huzura Girme ve Snal Sormadaki Rahatlıkl~n 

Burada öncelikle belirtilmesi gereken husus, bedevller olsun başkaları olsun; taşra
dan gelenlere karşı Hz. Peygamber'in daha müsaınahalı ve tahammüllü davrandığıdır. 
Bu gerçeği Nevvas b. Sem'fuı'ın şu sözleri açıkça ortaya koymaktadır: "Resulullah ile 
Medfne'de bir yıl kaldım. Benz hicretten alıkoyan tek şey (ResUlullha'a) soru sormaktı. 
Birimiz hicret ettiğinde artık Reulul/ah'a bir şey sor(a)mazdı. O'ndan iyilik ve kötülük
ten sordum da buyurdular Id, 'İyilik (birr) güzel ahlaktır; kötülük (ism) ise göğsünü tır
malayan, rahatsız eden ve insanların muttali olmasını istemediğin şeydir.'"68 

Kadı İyiiz ve başkalan Nevvas'ın bu ifadelerini şöyle yorumlaınaktadırlar: "Nevvas, 
Medfne'de, vatanından oraya nakletmeden ziyaretçiler gibi ikamet etti. Onun, MedE
ne'ye hicret etmesine engel olan şey, Resulullah'a dinl konularda soru sorma arzusuy
du. Çünkü (Resulullah) ziyaretçilere, soru sormalarında müsamaha gösterirdi, muhacir-

63) Bakara, 222, 217, 220. 
64) İbn Abdilberr, a.g.e., Il, 141. 

65) Buhiirt, Edeb, 95; İlim, 1; Müslim, Birr, 165; 1irmizi, Zühd, 50; Darimt, Rikak, 71; Müsned, III, 
104, 173, 178,200,276. 

66) Enes b. Miilik'in bu ifadesinden, Resftlullah'ın her tür soruyu yasakladığı anlaşılıyorsa da durum 
yukarıda izah edildiği gibi olsa gerektir. 

67) Müslim, İman, lO; Buhiirt, İlim, 6; Nesdl, Sıyam, ı. 
68) Müslim, Birr ve Sıla, 14-15; 1irmiz'i, Zühd, 52; Darimt, Rikak, 73; Müsned, Iv, 182, 227; V, 251, 

252, 256 .. 
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Zere göstermezdi. Muhacirler de bedevilerden ve başkalarından,· uzaklardan gelen ga
riplerin soru sormalarına sevinirlerdi. Çünkü onların soru sormalarına katlanılır ve ma
zur görülürlerdi. Bu suretle muhacirler verilen cevaplardan istifade ederlerdi. Nitekim 
Müslim'in Kittıbü'l-İman'da zikrettiği bir hadiste Enes diyor Id; 'Ehlifl-Btıdiyeden akıl
lı bir adamın gelip Resfilullah 'a soru sorması güzel olurdu.' "69 

Kaynaklara bakıldığında, her ne kadar nereden geldiği hakkında bilgi yoksa da, Nev
vas'ın Şam'lı olduğu veya Şam'da ikfu:net ettiği belirtilmektedir70. Dolayısıyle Medi:
ne'ye, muhtemelen Şam'dan gelmiştir. Buradan anlaşılan o ki, yalnız bedevilere değil, 
dışardan, başka bir ifadeyle taşradan gelenlere, yeriilere gösterilmeyen bir müsamaha 
söz konusudur. Ancak şurası da bir gerçek ki, bedevilerin ismi çok daha fazla geçmek-
tedir. · 

Bedeviler, Hz. Peygamber'in huzuruna rahatlıkla girebilirlerdi, öyle ki, Enes b. Ma
lik' in anlattığına göre, Resil.lullah (s.a.s.) mescidde ashil.bı ile otururken Dımfu:n b. Sa'le
be devesi üzerinde gelir içeri girer, devesini mescide çöktürür, bağlar ve Muhammed 
hanginiz? diyerek söze başlar .. .71 Bedevi, Hz. Peygamber'in yakasım tutarak sallayacak 
kadar cesurdur. Yine Enes b. Mil.lik anlatıyor: "Resulullah ile birlikte yürüyordum, üze
rinde Necrtın kumaşından mamul kalın kenarlı bir cübbe vardı. Derken kendisine bir be
devi yetişerek cübbesinden şiddetle çekti. Resulullah 'ın boynuna baktım, bedevinin şid
detle çekmesi nedeniyle cübbesinin kenarı iz bırakmıştı. Sonra bedevi; 'Ya Muhammed! 
Allah'ın sende bulunan malından bana bir şeyler vermesini emret.' dedi. Bunun üzerine 
Resulullah ona bakarak güldü ve kendisine ihsiin verilmesini emir buyurdu. "12 

Yeri geldiğinde bedevi, Hz. Peygamber'in sözüne itinıat etmez, bazen de itiraz eder. 
EbU Musa rivayet ediyor: "Peygamber'in yanındaydım. Mekke ile Medine arasındaki 
Cirtıne'ye inmişti. Biliii da yanındaydı. Bir bedevt gelerek, 'Ya Muhammed! Bana vaat 
ettiğini yerine getirmeyecek misin?' dedi. Resulullah da ona; 'Müjde', dedi. Bedevt,· 'Ba
na bu müjde kelimesini çok söyledin!' dedi. Bunun üzerine Resulullah öfkeli bir şekilde 
Ebu Musa ile Biliil'e dönerek; 'Bu adam müjdeyi reddetti, Siz btıri kabul edin!' buyur
du. Onlar; 'Kabul ettik ya Resulallah!' dediler. .. "73 Burada bedevinin, "Bana bu müjde 
sözünü çok söyledin!" demesi, Resfilullah'a karşı saygısızlıktır. Aslında bu söz bir müs
lümandan sildır olsaydı, dinden dönmüş olurdu. Çünkü bunda Resfilullah'ı itham, vadi-

69) Nevevi, a.g.e., XVI, lll; DavudÖğlu, a.g.e., X, 494-495. 
70) Bkz., İbn Ebi Hatim, Abdurrahman b. İdris er-Razi, el-Cerh ve't-Ta'dil, Daru İhylii't-Türiisi'I-Ara

bi, Beyrut 1952/1271, VIII, 507; İbn Hibban, Muhammed b. Ahmed Ebu Halim et-Temimi el-Büs
u, es-Sikdt, Nşr., es-Seyyid ŞerefüddinAhmed, Daru'l-Fikr, Beyrut 1975, III, 411; İbn Mencüveyh, 
Ahmed b. Ali el-Esbeharu, Ridllü Müslim, Nşr., Abdullah el-Leysi, Daru'I-Ma'rife, Beyrut 1407, 
Il, 296; İbn Abdilberr, el-lsılab fi Ma'rifeıi'l-Ashtib, Nşr., Ali Muhammed ei-Becavi, Daru'l-Ceyl, 
Beyrut 1412, IV, 1534. 

71) Buhtirl, ilim, 6. 
72) Müslim, Zekat, 128; Buhtirl, Humus, 19; Müsned, III, 153; Tırmizl, Zekat, 23. 
73) Müslim, Feziilü's-Sahabe, 164; Buhtirl, Meglizi, 53; Libas, 80; Edeb, 68. Bedevilerin zekat konu

sunda itirazlan için bkz., Tevbe 9/58; İbn Kesir, a.g.e., Il, 149. 
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nin doğruluğu ile alay vardır. Şu var ki, bu söz henüz İsHimiyet kalbine yer etmemiş, ye
ni müslüman olmuş bir adamın sözüdür. Bu şahsın Beni Temiın kabilesinden olduğu 
söylenir ki, Ezvac-ı Tahirat'ın hücreleri arkasından bağıranlar da bunlardı. Bunlar ayet
i kerimede ahlaksızlıkla nitelendirilmişletdir74. 

Bedeviler daha da ileri gider, huzura izinsiz girdikleri yetmezmiş gibi, işi Hz. Pey
gamber'in hanımlarını tahkir etmeye kadar vardınrlar. Rivayete göre Ahzab günü Gata
fan reisi Uyeyne b. Hısn, destursuz bir vaziyette ResUlullah'ın huzuruna girer. Yanında 
.Hz. Aişe vardır. Hz. Peygamber, "Hani izin isteme yok mu?" der. Uyeyne, "Ya ResU!al
lah! Valiahi kendimi bildim bileli Mudar'dan hiç kimseden izin istemedim." diye karşı
lık verir, sonra sözüne devamla (Hz. Aişe'yi tahkir maksadıyla), "Şu yanındaki Hümey
ra da kim?" der. Hz. Peygamber. "0, müminlerin annesi Aişe'dir." diye cevap verir. 
Uye~ne daha da ileri gid~~· ·:rarcm_lanlarm en güzelinden va~eçeyim mi~." diy~rek, 
kendı hanımını Hz. Peyg~ e teklif eder. Hz. Peygamber, "Ya Uyeyne! Şuphesız Al
lah Tebilreke ve Tealii bunu haram lcıldı."15 der. Uyeyne aynlınca Hz. Aişe, "Kimdir 
bu?" diye sorunca Hz. Peygamber. "itaat edilen bir ahmaktır ve gördüğün gibi kavmi
nin de seyyidi (reisi)dir." der76_ 

Anlaşılan o ki bedevilerin bu tutumu sadece başkalarına karşı değildir; zira kendi ha
nımını dahi zina şüphesiyle zan altında bırakmakta ve bunu Hz. Peygıimber'e açabil
mektedir. Ebfi Hüreyre naklediyor: "Bedevfnin biri71 Resuluilah 'a gelerek: 'Ya Resulal
lahi Karım siyah bir oğlan doğurdu; ben bunu kabul etmedim', demiş. Peygamber 
(s.a.s.) ona: 'Senin deve/erin var mı?' diye sonnuş. Bedevt: 'Evet!' cevabını venniş. 
'Renkleri nedir?' buyunnuş. Bedevt: 'Kınnızıdır' demiş. 'İçlerinde boz renkleri var mı?' 
diye sonnuş. Bedevt: 'Evet' demiş. Resulullah (s.a.s.): 'Ya bu nereden geldi?' buyunnuş. 
Bedevt: 'Ya Resulallah, belki onu bir damarı çekmiştir' cevabını venniş. Bunun üzerine 
Peygamber (s.a.s.): 'ihtimal bunu da bir damarı çekmiştii:' buyunnuşlar. "78 

İbn Abbas naklediyor: "Nebt (s.a.s.) (hasta olan) bir bedevtyi ziyaret ediyordu. Ne
bt, hasta olan birini ziyaret ederken, "Ili be'se tahUrun inşa' allah" (korkulacak bir 

74) Davudoğlu, X, 407-408. 
75) Ahzab 33/52 "Bundan sonra artık başka kadınlarla evlenmen, elinin altında bulunan cariye/er ha

riç, güzellikleri hoşuna gitse bile, bunların yerine başka hanımlar alman sana heliii değildir. Allah 
her şeyi gözetler" ayeti nazil olmuştur ve Hz. Peygamber bu ayete atıfta bulunmuştur. Bkz., el-Kur
tubi, Ebil Abdiilah Muhammed b. Ahmed le-Ensan, e/-Cfımi' li Ahkami'l-Kur'fın, by., tsz., XIV, 
220-221; İbn Kesir, Ebü'l-Fida İsmatl, Teftlru İbn Kesir, Daru'l-Fikr, Beyrut 198I/1401, III, 504. 

76) el-Heysemi, All b. Ebi Bekr, Mec1na'u'z-Zevfıid, Daru'r-Reyyan li't-Türas-Daru'l-Kütübi'l-Arabi, 
Kahire-Beyrut 1407, VII, 92; el-Kurtubi, a.g.e., XIV, 220-221; İbn Abdilberr, ei-İstlfıb, III, 1250; 
İbn Kesjr, a.g.e., lll, 504; ez-Zehebi, Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, Siyeru A 'liimi'n
Nübelii, Nşr., Şuayb el-Arnavut-Muhammed Nuaym, Beyrut 1413, Il, 167. 

77) Resillullah'a gelen bedevinin ismi Damdam b. Katade' dir. Bu zat beyaz tenli olduğu için kansının 
doğurduğu siyah çocuğu yadırgamış; onu ta'riz sureti ile kabul etınek istememiş, fakat Resillullah 
(s.a.s.) buna razı olmamıştır (Davudoğlu, a.g.e., VII, 546). 

78) Müs/im, Lian, 20, 18; Buhar!, Talak, 24; Muharibin, 27; Ebu DfıvUd, Talak, 28; İbn Mfıce, Talak, 
46; Nesfıf, Nikah, 58; Müsned, ll, 234, 239, 409 .. 
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şey yok, iyi olur inşallah) derdi. Bedeviye de aynı sözü söyledi. Bedevi, 'tahurun mü de
din? Hayır belki o humma (sıtma)dır. .. ' diye karşılık verdi. "79 Bedevt burada, Hz. Pey
gamber'in ziyaret ve tesellisine karşı kaba davranarak onu incitıniştir. 

Semura b. Cündeb'in rivayet ettiği bir hadise göre, Hz. Peygamber insanlarla konu
şurken brr bedevt geldi ve sözünü keserek dedi ki; "Ya Resulallahi Kertenkele hakkında 
ne dersin?" Buyurdular ki, "Beni İsrail'den bir ümmet mesholundu ama hangi hayvana 
çevrildi, bilmiyorum. "80 · 

Cabir b. Abdiilah anlatıyor: "Bir bedevi Peygamber'e geldi ve İslam olmak üzere 
Ona biat etti. Ertesi gün sıtma olmuş bir vaziyette döndü ve direterek üç defa, 'biatımı 

boz' dedi. Bunun üzerine Resulullah buyurdular ki,· 'Medine körük gibidir; kötülerini 
dışlar iyiler:ine kucak açar. "'81 

Bu konuyu daha fazla uzatmadan, son bir örnek olay; bedevtnin mescide bevletmesi 
ile noktalamak istiyoruz. Enes b. Malik naklediyor: "Bir bedevi Mescid'e bevletti. As
habtan bazıları ona doğru yürüyünce Resulullah, 'bırakın onu, kesmeyin' buyurdular. 
Tamamlayınca, bir kova su getirilmesini emretti ve oraya döktü. "82 

Yukarıda verilen örnekler değerlendirildiğinde ortaya çıkan sonuç, gerçekten bedevt
lerin çok rahat insanlar olduğu, dolayısıyla, her zaman ve her yerde Hz. Peygamber'in 
huzuruna çıktıkları, akıllarına gelen veya zihinlerini meşgul eden her tür soruyu rahat
lıkla sorabilen bir yapıya sahip oldukları dır. 

Burada dikkatten kaçınlmaması gereken bir başka husus ta, bedevlierin bu ölçüsüz 
ve kaba davranışları sergilemeleri karşısında, Hz. Peygamberin onlara ve onlar gibileri
ne gösterdiği tahammül ve hoşgörüdür. O halde diyebiliriz ki, bedeviler sayesinde Hz. 
Peygamber'in birçok evrensel davranış modelleri insanlığın hizmetine sunulmuş; eğiti
me öneriıli ölçüde bir katkı sağlanmıştır. 

d) Bedevilerin Hz. Peygamber' e Yönelttikleri Soru Örnekleri 

Bedeviler, Hz. Peygamber' e inanç, "ibadet ve muamelatla ilgili muhtelif sorular yö
neltınişlerdir. Rivayetlerden seçtiğimiz soru örneklerinden bir kısmını vererek bazı de
ğerlendirmeler yapmak istiyoruz. 

Ebu Hüreyre rivayet ediyor: "Bedevinin biri Resulullah'a gelerek: 'Ya Resulallahi 
Bana bir amel göster ki, onu yaptığım zaman cennete gireyim', demiş. Resulullah: 'Al
lah'a ibadet eder; O'na hiçbir şeyi şerik koşmazsın. Farz olan namazı dosdoğru kılar
sm; farz kılınan zekfitı verirsin. Ramazam da tutarsın.' buyurmuş. Bedevi: 'Nefsim kud
ret elinde olan Allah' a yemin ederim ki, ebediyyen bundan ne fazla bir şey yaparım; ne 

79) Buhôrt, Menakıb, 22; Mardfi, 10; Tevhid, 3 ı. 
80) Müsned, V, 19, 2I;Müslim, Sayd, 51. 

81) Buhôrt, Fezailü'I-Medine, 10; Alıkfun, 50; Müsned, III, 306, 392. 

82) Müslim, Tahare, 98, 99, 100; Buhôrt, Vudii', 56, 57, 58; lbn Miice, Tahare, 78; Nesiii, Tahare, 44; 
Müsned, II, 239, 282; III, 114. 
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de eksik bırakırım', demiş. O dönüp giderken Peygamber: 'Cennetlik bir adam görmek 
isteyen şu zata bakıversinl' buyurmuş/ar. "83 Kanaatimizce bu olayda dikkat çeken hu
sus, bedevinin " ... bundan ne fazla bir şey yaparım,· ne de eksik bırakırım' demesinin ar
dından Hz. Peygamber'in, böyle yapması halinde cennetlik olacağını belirtınesi suretiy
le önemli bir ilke ortaya koymasıdrr. Buna göre İsiilm'da ne ifrat ne de tefrite yer vardır 
ve esas olan denge; orta yolun takip edilmesidir. 

Ebu Hüreyre'nin rivayetine göre; "Bir bedevf Peygamber'e gelerek, 'Ya Resulallahi 
· Dört-beş ay süreyle çölde oluyoruz. Aramızda nüfesa, hayızlı ve cünüp olanlar .bulunu
yor ve su bulamıyoruz, ne dersin?' diye sorunca Peygamber, 'Teyemmüm yapın' buyur
dular. "84 Bu rivayette Hz. Peygamber, bedevilerin hayat şartlarına göre hüküm vermiş
tir. Ancak aynı şartlarda yaşayan diğer müslümanların da aynı hükme göre hareket ede
bileceklerine bir engel olmamalı, diye düşünülebilir. 

Aynı minvalde bir olayı Ali b. Talk nakl ediyor: "Bir bedevf Peygamber' e gelerek de
di ki, 'Ya Resulallahi Bizden biri susuz ve çorak yerde bulunuyor ve ondan ruveyha (ses
siz gaz) çıkıyor. Su da az (ne yapmalı)?' Resuluilah buyurdular ki, 'Biriniz sessiz gaz çı
kardığında abdest alsın. Kadınlara da arkalarından yaklaşmayın. Şüphesiz Allah, ger
çeği açıklamaktan çekinmez. '"85 Burada bedevinin sorusuna karşılık bir fıkhl meseleye 
iHive olarak, başka ve sakınılması gereken daha önemli bir konu açıklığa kavuşturulmuş-
tur86. ' 

Hz. ı;>eygamber'in hanımlarından Ümmü'l-Fadl anlatıyor: "Resulullah benim evim
deydi. Bir bedevf geldi ve dedi ki, 'Ya Resulallahi Benim bir hanımım vardı, onun üze
rine bir başka kadını niktihladım. Birinci hanımım ikinci hanımımı bir veya iki defa em
zirdiğini söyledi.' Bunun üzerine Resuluilah buyurdular ki, 'Bir veya iki defa emzirmek 
ile haramlık sabit olmaz.' "87 

el-Ferezdak b. Hayyan anlatıyor; Ben ve Ubeydullah b. Hayde, Şam'a giderken Ab
dullah b. Amr b. el-As'a uğradık. Bize dedi ki, sizin kavminizden bir bedevi geldi ve 
şöyle dedi: ''Ya Resulal/hi Hicret nereye; sen nerde olursan oraya mı, yoksa malum bir 
yere mi veyahut özellikle bir kavme mi? Yoksa sen öldüğünde kesilir mi?" Ravi diyorki, 
Rest1lullah bir süre sükut etti sonra; "Hicretten soran nerede?" dediler. Adam, "İşte ben 
ya Resulallahl" dedi. Bunun üzerine Resuluilah buyurdu ki, "Namazı kıldığında, zekatı 
verdiğinde sen muhacirsin, Hadrama'da (Yemame'de bir yer) ölsen bile." Ravi diyor ki, 
Sonra bir adam kalktı ve dedi ki, "Ya Resulallahi Ne dersin. Cennetin elbiseleri doku-

83) Miislim, ı5, 8; Buhar!, İman, 33; Ebu Dfıvud, SaHit, ı; Nesa!, SaHit, 4; Sıyfun, ı; İman, 33; Miisned, 
I, 250, 264, 343; III, ı43, 267. 

84) Miisned, U. 278, 352. 
85) Tırmizl, Rada', 12; Miisned, IV, 274-275. 

86) Bkz., e1-Mübarekfı1ri, Ebü'l-'UHi Muhammed Abdurrahman b. Abdirrahim, Tuhfetü'l-Ahvezl bi 
Şerhi Cfımi'i't-Tırmizl, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut1990/ı410, IV, 275. 

87) Müslim, Rada', 18; Müsned, VI, 339, 340; Nesfıl, Nikah, 51; Dfıriml, Nikah, 39. (Süt yoluylamah
remiyetin oluştuğu bu konuda ihtilaf olduğunu belirtmek gerekir, fıkıh kitaplanndaki detaylara ba
kılmalıdır). 
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madan mı, yoksa cennet meyvesinden mi yapılır? Ravi diyor ki, oradakiler bedevinin so
rusuna hayret ettiler. Resuluilah buyurdular ki, "Cahil birinin alim birine sormasına mı 
şaşıyorsunuz!" Bir süre sustu, sonra dedi ki, "Cennetin elbiselerinden soran nerede?" 
Adam dedi ki, "Ben." Buyurdular ki, "Bilaids cennetin meyvelerinden üretilir. "88 Gö
rüldüğü ü.zere bu rivayette, bedevinin sorduğu soruya, orada bulunanİar hayret etmişler, 
Hz. Peygamber de onlann bu tavnm kınamıştır. Anlaşılan o ki, bedeviler kimsenin ya
dırgamasına aldırmadan sorulanm tevcih etmişlerdir. 

Üsfune b. Şerik anlatıyor: "Hz. Peygamber' e geldim, yanında ashabı vardı ve sanki 
başlannın üzerinde kuş varmış gibiydi/er. Selam verdim ve oturdum. Derken oradan bu
radan bedeviler geldi ve sormaya başladılar: 'EyAllah'ın Resfllü! Tedavi olalım mı?' 
Buyurdular ki, 'Evet, tedavi olunuz çünkü Allah, ihtiyarlık hariç, hiçbir dert vermemiş
tir Id, devasını da vermemiş olsun.' "89 

Amr b. Şuayb babasından o da ceddinden naklediyor: "Bir bedevi Hz. Peygamber' e 
gelip, 'Babam benim malımı yok etmek ( tüketmek) istiyor!' dedi. Hz. Peygamber, 'Sen 
ve malın baban içinsiniz. Yediğinizin en temizi kazancımzdır. Evladımzın malı sizin ka
zancınızdır, afiyetle yiyiniz.' "90 

Hz. Ali rivayet ediyor: "Hz. Nebf buyurdular Id, 'Cennette öyle odalar vardır Id, .dı
şından içerisi; içinden de dışarısı görülür.' Bir bedevi, 'Kim için bunlar' diye sorunca 
buyurdular Id; 'Sözü güzel yapan, yemek yediren ve gece herkes uyurken Allah için na
maz kılanlara ... "'91 

Hz. Aişe'den nakledildiğine göre, ResUluilah (s.a.s.), ashabından altı kişi ile yemek 
yiyordu. Bir bedevi geldi ve yemeğin tamamını iki lokmada bitirdi. Bunun üzerine Re
sfiluilah (s.a.s.) şöyle dedi: "Keşke hismillah deseydi ya! Bu (yemek) sizin için elbette ye
terli olurdu. Biriniz yemek yediğinde 'b ismiilah' desin. Başlarken hismillah demeyi unu
tursa, 'evvelinde ve sonunda bismillah' desin. "92 Bu olayda bedevinin edebe uymayan 
davranışı karşısında ResUluilah (s.a.s.), yemek yeme adabı ile ilgili önemli bir prensip 
vazetmiş, besınelenin yemeğe bereket katacağına işaret etmiştir. 

Kürz b. Alkame el-Huzru anlatıyor: "Bir bedevt, 'Ya Resulallahi İsiilm'ın sonu gele
cek mi?' diye sordu. Buyurdular ki; 'Evet, Arap olsun Acem olsun hangi ehl-i beyt için 
Allah hayır dilerse onları İslam'a girdirir.' Bedevf, 'Sonra ne olur Ya Resfllallah!' Bu
yurdular ki; 'Sonra karanlık gibi fitneler meydana gelir.' Bedevi dedi ki, 'Hayır Ya Re
sfllallah!' Hz. Peygamber buyurdular Id,· 'Evet! Nefsim yed-i kudretinde olan zdta yemin 
olsun ki, o fitneler zuhur ettiğinde, birbirlerine dikelen yılanlar gibi birbirinizin başla
rını vuracaksımz. '"93 

88) Müsned, II, 203, 224. 

89) EbQ DavQd, Tıb, 1; İbn Mace, Tıb, 1; Müsned, IV, 278. 
90) Müsned, II, 179; Ebu Davtıd, Buyft', 79; lbn Mace, Tıcarat, ı. 
91) Müsned, I, 156. 

92) lbn Mace, Et'ime, 7; Müsned, VI, 143, 246. 
93) Müsned, III, 477. 
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Bedevllerle ilgili olarak derlediğimiz sual örnekleri, sadece bunlarla sınırlı değildir. 
Ancak konunun aydınlatılınası hususunda yeterli ölçüde bilgi verdiği düşüncesiyle, ak
tardığınuz kısımlarla yetinınenin uygun olacağı kanaatini taşımaktayız94. 

Sonuç 

Bedeviler, yaşadıklan coğrafya yani çölün haşin ve sert ikliminden etkilenerek, her 
türlü dış etkilere kapalı katı bir karakter kazaıınuşlardır. Çöl ün insan tabiatını değiştirdi

. ği gerçeğine Hz. Peygamber'in; "Men beda cefa" (kim çölde yaşarsa katılaşır)95 veclze

. si de açıkça işaret etmektedir. Ancak bunun yanında bedevller, cesaret, yiğitlik, cömert
lik, misaf'ırperverlik ve bozulmamış Arap dilini güzel kullanma gibi meziyetlere de sa-
hiptirler. Onların, özelilde konumuz açısından önemli yönleri, Hz. Peygamber'in huzu
runa ralıatça girerek her türden sorularını sormaları ve sorunlarına çözüm aramalanndaki 
girişkenlikleridir. 

Bu sayede bedevller, bir dönemden sonra sahabede baş gösteren soru sormadaki 
çekingenliklerini de hesaba katarsak, birçok kavli ve fıili hadisin vürfidunda önemli bir 
rol oynamışlardır. Meselenin diğer bir yönü de, Hz. Peygamber'in huzurunda kaba-saba 
davranışlar sergileyerek, onun engin hoşgörüsünün tezalıürüne sebebiyet vermişler; böy
lece evrensel davranış modellerinin insanlığa aktanlmasında aracı olmuşlardır. 

Günümüzde, büyük ölçüde anlam kaymasına uğramış olan bedevi isminin bu yönüy
le, zilıinlerde tamamen olumsuz çağrışımlar yapmaktan kurtarılması ve onların olumlu 
yönlerinin dikkatlerden uzak turulmaması gerektiği kanaatindeyiz. 

94) Sual örneklerinin bir kısmı için aynca bkz., BuluJri, Mürteddin, I; Zekat, 2; Rikil.k, 34; Humus, I; 
Lukata, 2; Cum'a, 33; İstiska, 20, 23; Müslim, Zikir, 33; İbn Miice, Salat, I54; Tahare, 48; Nesiii, 
Cihad, 2I; Tahare, 104; Müsned, ı, I85; Il, I62, 180; III, 256; IV, II7; İbn Hibban, Muhammed b. 
Ahmed Ebu Hatım et-Ternimi, Sahihu lbn Hibbiin, Nşr., Şuayb el-Arnavut, Müessesetii'r-RisaJe, 
Beyrut I993, XVI, 432; et-Taberlini, Sii!eyman b. Ahmed b. Eyyub, Mu'cemü'l-Evsat, Nşr., Tank 
b. Ivazullah b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseyn'i, Daru'I-Harameyn, Kahire I4I5, 
IV, 249. 

95) Müsned, II, 371, 440; IV, 297; Kutub, a.g.e., VII, 379. 


